

## Protokół Nr 24/17

posiedzenia **Komisji Samorządu Terytorialnego**, które odbyło się **19 czerwca 2017 r.** w Urzędzie Marszałkowskim Województwa Świętokrzyskiego w Kielcach, aleja IX Wieków Kielc 3.

Zaproszenie do udziału w posiedzeniu stanowi *załącznik nr 1*.

Obrady prowadził **Przewodniczący Komisji - Bartłomiej Dorywalski**.

W posiedzeniu uczestniczyli radni i goście zgodnie z załączonymi listami obecności (*nr 2-4*).

Członkowie Komisji otrzymali projekt porządku obrad podany w zaproszeniu na posiedzenie, który przedstawiał się następująco:

- 1) Stan ochrony przeciwpożarowej i funkcjonowania krajowego systemu ratowniczo - gaśniczego oraz działalności OSP na terenie województwa świętokrzyskiego w 2016 r.
- 2) Informacja Świętokrzyskiego Państwowego Wojewódzkiego Inspektora Sanitarnego w Kielcach o stanie sanitarnym województwa świętokrzyskiego w 2016 r.
- 3) Zaopiniowanie Sprawozdania z wykonania budżetu wraz ze sprawozdaniem finansowym za 2016 rok.
- 4) Przyjęcie planu pracy Komisji Samorządu Terytorialnego na II półrocze 2017 r.
- 5) Sprawy różne.
- 6) Inicjatywa uchwałodawcza wspólna z Komisją Strategii Rozwoju, Promocji i Współpracy z Zagranicą oraz Komisji Samorządu Terytorialnego w sprawie projektu uchwały Sejmiku przyjmującej Apel do Rządu Rzeczypospolitej Polskiej o podjęcie niezbędnych działań w celu budowy drogi ekspresowej S-74 oraz rozbudowy drogi krajowej 73 wraz z obwodnicą Morawicy i Woli Morawickiej.

Z uwagi na brak kworum, **Przewodniczący Komisji - Bartłomiej Dorywalski** zaproponował zrealizowanie porządku obrad w części dotyczącej zapoznania się z informacjami do pkt. 1, 2 i 3 oraz przeprowadzenie dyskusji, natomiast przeniesienie zaopiniowania sprawozdania z wykonania budżetu i sprawozdania finansowego za 2016 rok wraz z punktem dotyczącym przyjęcia planu pracy na II półrocze br. na posiedzenie komisji, które odbędzie się przed rozpoczęciem 34. sesji Sejmiku. Uznał również za zasadne, by tematyka ujęta w pkt. 6 wskazanego wyżej porządku obrad była przedmiotem obrad wyłącznie Komisji Strategii Rozwoju, Promocji i Współpracy z Zagranicą.

Członkowie Komisji jednogłośnie przychyli się do propozycji Przewodniczącego Komisji.

**Ad 1.**

**St. bryg. mgr inż. Robert Sabat – Zastępca Świętokrzyskiego Komendanta Wojewódzkiego Państwowej Straży Pożarnej w Kielcach** przedstawił prezentację nt. stanu ochrony przeciwpożarowej i funkcjonowania krajowego systemu ratowniczo - gaśniczego oraz działalności OSP na terenie województwa świętokrzyskiego w 2016 r. Omówił dane dotyczące działalności operacyjnej, potencjału sił i środków, specjalistycznych grup ratowniczych oraz wyposażenia sprzętowego, a także źródeł finansowania zakupów inwestycyjnych. Treść prezentacji na piśmie stanowi załącznik nr 5.

W dyskusji głos zabrali: **Radny Arkadiusz Bąk, Radny Andrzej Swajda, Komendant Robert Sabat, Przewodniczący Komisji - Bartłomiej Dorywalski.**

W pierwszej kolejności zadane zostało pytanie, czy został wdrożony do realizacji projekt monitoringu lasów, który miał na celu szybką obserwację zagrożeń pożarowych, ustalenie źródła ognia i uwidocznienie najlepszego miejsca do prowadzenia działań oraz wyznaczenia trasy dojazdu.

Z przedstawionych wyjaśnień wynika, że Straż Pożarna nie uczestniczyła w projekcie monitoringu lasów, natomiast monitoring pożarów prowadzą Lasy Państwowe. Działania podejmowane są poprzez system obserwacji naziemnej wykrywania pożarów leśnych (dostrzegalnie przeciwpożarowe, punkty obserwacji telewizyjnej, patrole, dyżury oraz rejestrację z użyciem kamer).

Następnie rozmawiano o spadku w 2016 r. ilości zdarzeń, wymagających interwencji PSP w stosunku do roku poprzedniego i jednocześnie widocznym w I półroczu bieżącego roku wzroście pożarów traw. Główną przyczyną pożarów traw jest szeroko zakorzeniona tradycja i mentalność (którą bardzo trudno zmienić). Na poprawę sytuacji można wpływać poprzez działalność edukacyjną oraz karanie sprawców przez policję.

W dalszej kolejności poruszony został temat przekazywania OSP wyeksploatowanych przez PSP pojazdów, zakupionych przy współudziale gmin.

Z uzyskanych informacji wynika, iż w przeszłości decyzję w sprawach środków transportu podejmował Komendant Wojewódzki PSP (biorąc pod uwagę opinię Komendanta Powiatowego Straży Pożarnej). Obecnie ostateczną decyzję o relokacji samochodu podejmuje Komendant Główny Policji, a czynnikiem decydującym jest analiza potrzeb na terenie całego województwa i potrzeba wsparcia określonej jednostki.

Radni wyrazili pogląd, iż w przypadku pojazdów, których zakup jest dofinansowany przez gminy, należałoby dotrzymać ustaleń, które towarzyszą podejmowaniu decyzji w tej sprawie, aby uniknąć niepotrzebnych emocji i sytuacji, że samochód otrzymuje OSP w gminie, która nie współuczestniczyła w pokryciu kosztów. Podkreślono, iż jest to duży wydatek w skali budżetu gminy wiejskiej i przed podjęciem decyzji w tej sprawie, radni są informowani o tym, że po latach samochód będzie służył lokalnej społeczności zamieszkałej na jej terenie - takie ustalenia powinny być wiążące.

Członkowie Komisji przyjęli informację do wiadomości.

## Ad 2.

**Pani Elżbieta Socha – Stolarska - Świętokrzyski Państwowy Wojewódzki Inspektor Sanitarny w Kielcach** przedstawiła informację o stanie sanitarnym województwa świętokrzyskiego w 2016 r. Na wstępie omówiła sytuację epidemiologiczną w zakresie chorób zakaźnych, którą należy uznać za ogólnie dobrą i stosunkowo stabilną. Następnie powiadomiła o sytuacji epidemiologicznej w szpitalach województwa świętokrzyskiego i ogniskach epidemicznych oraz realizacji programu szczepień ochronnych. Treść informacji na piśmie stanowi załącznik do akt 34 sesji Sejmiku Województwa Świętokrzyskiego.

W dyskusji głos zabrali: **Radny Arkadiusz Bąk, Radny Janusz Koza, Przewodniczący Komisji - Bartłomiej Dorywalski, Pani Inspektor Elżbieta Socha – Stolarska.**

W pierwszej kolejności poruszony został temat realizacji programu szczepień ochronnych. Zadane zostało pytanie, czy w województwie zauważalny jest trend nieszczepienia dzieci.

Z przedstawionych wyjaśnień wynika, że w 2016 r. organy PIS posiadały informacje o 216 dzieciach z terenu województwa, wobec których nie zrealizowano obowiązku szczepień ochronnych. Miarą bezpieczeństwa dzieci i dorosłych jest poziom odporności środowiskowej. Przyjmuje się, że jeżeli wyszczepialność spada poniżej 95 %, to odporność środowiskowa zaczyna być zagrożona. Wówczas prowadzone są rozmowy z opiekunami nt. restrykcyjnych działań z powodu zagrożenia wystąpieniem określonej epidemii. W województwie świętokrzyskim ten wskaźnik wynosi 98, 99%.

W dalszej części dyskusja dotyczyła statystyki chorób odkleszczowych (wg danych prasowych w województwie mazowieckim 40% kleszczy zarażonych jest boreliozą). Wyjaśniono, iż prowadzona ewidencja dotyczy głównie ilości zachorowań na boreliozę i kleszczowe zapalenie mózgu (od kilku lat obserwowana jest tendencja wzrostowa). Inspekcja nie ma danych nt. ilości zarażonych kleszczy, ponieważ nie podejmuje badań w tym kierunku. Informacje o zachorowaniach są przekazywane przez lekarzy (rejestrowanie przypadku zależy od miejsca diagnozowania i leczenia pacjenta). W 2016 r. w województwie świętokrzyskim zarejestrowano 7 przypadków kleszczowego zapalenia mózgu (w 2015 r. - 2) oraz 398 przypadków boreliozy (w 2015 r. - 255). Nagłośnienie problemu spowodowało wzrost czujności lekarzy, jeśli chodzi o diagnozowanie wsteczne (przewlekłe zapalenia stawów, które wcześniej nie dawały objawów).

Następnie poruszony został temat częściowego skażenia gminnego wodociągu bakterią *Escherichia coli*, czego efektem było zamknięcie całego wodociągu, który zasilał wiele miejscowości (działania prewencyjne wydawały się niewspółmierne w stosunku do zaistniałego zagrożenia). Zadane zostało pytanie, na jakiej podstawie ocenia się skalę zagrożenia i kto podejmuje tego rodzaju decyzję.

Z uzyskanych informacji wynika, że za funkcjonowanie wodociągu odpowiada właściciel-zarządca wodociągu, który ma wiedzę, w którym miejscu można wyłączyć dostęp do wody, natomiast decyzję o zamknięciu wodociągu wydaje Sanepid Powiatowy. W ramach wykonywanego nadzoru Sanepid bada sieć w punktach reprezentacyjnych dla pewnego odcinka wodociągu. Decyzja o zamknięciu wodociągu jest hipotetyczna, ponieważ wodociąg trzeba płukać (woda w kranie jest, a wydana decyzja dotyczy zakazu spożywania wody do celów spożywczych). Czasem prościej zamknąć całą sieć, bowiem tańsze jest podstawienie beczkowszu, niż odcinkowe podejmowanie działań.

Komisja przyjęła informację do wiadomości.

Na tym posiedzenie zakończono.

Przewodniczący Komisji  
Samorządu Terytorialnego

  
Bartłomiej Dorywański

Protokół sporządziła:

Barbara Chrzęszczyk

